¹⁵ *Simon Robert*, pasteur de Bex.

servitute de la Loi. Les *Anabaptistes* essaieront en vain de nous y ramener, si nous sommes pleins de cette charité fervente qui est l'accomplissement de la loi divine.

Dieu veuille inspirer *Pierre*, qui montre tant de répugnance à nous rejoindre! Je renonce à solliciter le concours de nouveaux évangélistes, puisque tous mes appels ont en un résultat si décourageant.

Salutem, gratiam et pacem à Deo, qui nos agit pro sua bona voluntate, [boni]que nos omnia consulere convenit, ac gratias semper agere! *Christophorus*¹ eum se nobis præstitit, ut referre sit supervacaneum. *Tuas* fortè fortunâ legît *litteras*², cum omnia exposita habeam, sineque aliquo secessu omnia omnibus pateant. Bone Deus, quàm beatus hic venter incanduit! Quot minarum plaustra! Solent ita tales bel[li]uæ in ocio et quiete educatæ ferri, dum non omnia arrident. *Utimur non satis grato operario, licet multitudini sit gratissimus*³: quod quantum sit probandum, nosti. Utcunque tamen res sese habeat, accedit nonnihil gloriæ Christi: etsi non prorsus contingat quod volumus, tamen lupi abarcentur per mercenarios⁴. Hinc factum est, mi Bucere, quod tamdiu scribere supercesserim ad te et fratres⁵; non enim potui per hæc animum penè dejicientia. Imò *que miseris tua esse non putari, sed* (nescio) *per Bertoldum hæc missa*; à quo admonitus [sum] ut, lectis, mox remitterem ad eum, quod et feci nimis tumultuariè⁶. Dominus

¹ *Christophe Arbaleste*, collègue de Farel (V. le N° 244).

² Nous ne possédons pas la lettre de Bucer à laquelle Farel fait allusion. Ce ne peut être celle du 7 mars 1528 (N° 223), où Bucer parle d'un Français « très-inconstant et très-faible » qu'il envoie à Farel; car nous avons vu (N° 241, n. 1) qu'avant cette date Christophe Arbaleste était déjà arrivé en Suisse.

³ *Arbaleste* exerçait le ministère à *Chessel*, dans le gouvernement d'Aigle (N° 244, n. 7).

⁴ *Les loups* désignent ici les anciens prêtres que Berne avait dû tolérer dans certaines paroisses qui manquaient encore de pasteurs (N° 244, renvoi de note 6).

⁵ Il résulte de ces paroles que Farel n'avait pas répondu aux trois lettres de Bucer datées du 7 mars, du 15 avril et du 1^{er} mai 1528 (V. la note 6).

⁶ Farel fait allusion à un manuscrit que *Bucer* lui avait envoyé le 7 mars 1528 et qui renfermait la première partie de son *commentaire sur le Psautier* (N° 223, note 6). On lit, en effet, dans la lettre de *Berthold Haller* à Bucer du 17 mai 1529: « *Psalterium tuum Farellus remisit, quod cum nulli mortaliu[m] displicere possit, velim addi reliqua, ubi prelo absoluta fuerint. Remorantur quosdam annotationes tuæ prolixiores et fusiores, quod scilicet aliquando paucioribus absolvere posses. Sed dum cogito in quem finem et quibus scribas, Gallis scilicet, pluribus agi oportet.* » (Collection Simler.)

adaugeat tibi gratiam, teque dirigat, ut sanctissima sanctè tractes, finisque principio non inferior sit, imo potior⁷!

Scripseram ad *Bertholdum* id⁸ *de libero arbitrio*, quod nihil est, si recte expendatur, quo tollitur figmentum illud virium humanarum magis quàm inferatur⁹, — ansam futuram cæcutientibus sui erroris tuendi. Præterea Legis abrogatio super ceremoniis tantùm, quo modo stet cum iis quæ dicuntur de lege novâ cordibus inscribendâ, cordeque novando, ubi effecturum se, inquit Dominus, ut ambulent pii in suo timore¹⁰? Ac rursus, cum Paulus de concupiscentia loquitur quæ Lege adaugetur¹¹, rursusque dicat, justo non esse legem positam¹², — non agit de ceremoniis, sed de ipsis Decem Verbis, cum servitutis spiritu propositis, terrore et minis¹³, quibus omnes ad unum rei peraguntur, ut ne unus quidem sit non obnoxius maledicto¹⁴, cum nemo Decem Verba adimpleat, nec jugum hoc ferre possit, imò infirmior fit Legis onere. minusque amat, Legem habens exactricem. dum toto corde amare jubetur¹⁵. Quare *minor fieri Christus suaque gloria videtur*, ceremoniis tantùm harumque onere et maledicto solùm sublato [l. sublatis], *si a totâ non eximat Legis servitute. in plenam asserens libertatem*, impetrato nobis à Patre spiritu, quo, ut filii, in Patris gloriam feramur, per omnia Patri gratias agentes¹⁶. *Utra sententia plus tribuat Christo, et Scripturæ sit conformior, judicabis*. Quæ scripseram mihi ad manum non sunt¹⁷, nec ea sunt quæ vel parvulus non deprehendat. Vellem in promptu habere, quò insipientiæ nostræ mede-

⁷ Voyez la note 6 et le N° 260.

⁸ C'était l'écrit dont Bucér avait demandé à Farel une copie, le 7 mars 1528 (N° 223, renvoi de note 3).

⁹ Voyez au commencement du N° 185 quelques réflexions de Farel sur les forces du libre arbitre.

¹⁰ Jérémie, chap. XXXI, v. 33. Ezéchiel, chap. XI, v. 19—20; chap. XXXVI, v. 26—27.

¹¹ Romains, chap. VII, v. 5.

¹² I Timothée, chap. I, v. 9.

¹³ Exode, chap. XIX, v. 16.

¹⁴ Romains, chap. III, v. 10—12. Galates, chap. III, v. 10.

¹⁵ Deutéronome, chap. VI, v. 5. St. Matthieu, chap. XXII, v. 37.

¹⁶ Romains, chap. VIII, v. 15.

¹⁷ Farel revient à ce qu'il a dit plus haut : « Scripseram ad Bertholdum... » et il répond à la demande que Bucér lui adressait en ces termes le 7 mars 1528 : « Valde optarem illa videre quæ scripsisti, et oro eadem iterum scribas. »

reris, et quàm simpliciter agam agnosceres, quamvis tibi notissimum [sit].

*Secta Catubaptistarum facilè cum suâ exsiccabitur aqua*¹⁸, *si ferrens vigerit charitas*. Fortissimus aries est quo omnes nos adnites in aqueam et elementarem redigere servitutem, dissipabuntur, ut subsistere non valeant: Deum charitatem esse¹⁹, ac legis et præcepti finem esse charitatem, cui omnia servire necesse est. Quam qui tenuerit regulam, omnibus omnia factus²⁰, non aberabit.